
РЕШЕНИЕ

ДУМЫ ОКТЯБРЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ПЕРМСКОГО КРАЯ

Об) твержденип Порядка определения территории, части территории Октябрьского 
городского округа Пермского края, на которой могут реализовываться

инициативные проекты

Принято Думой
Октябрьского городского округа 
Пермского края 19 августа 2021 года

На основании ч. 1 ст. 26.1. Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Устава Октябрьского городского округа Пермского края 
Дума Октябрьского городского округа РЕШАЕТ:

Утвердить Порядок определения территории, части территории 
Октябрьского городского округа Пермского края, на которой могут 
реализовываться инициативные проекты.

Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и 
подлежит размещению на официальном сайте.

. Контроль за исполнением решения возложить на первого заместителя 
главы администрации Октябрьского городского округа, начальника управления 
развития инфраструктуры, ЖКХ и благоустройства Октябрьского городского 
округе Пермского края Конева О. М.

11редсздатель Думы 
Октябрьского городского округа

Елава городского округа -  
глава администрации 
Октябрьского городского округа

Т.В. Михеева

Е.В. Поезжаев

19.08.2021 № 3 9 8



УТВЕРЖДЕН 
решением Думы
Октябрьского городского окЬуга 
Пермского края от 19.08.201 1 № 398

Порядок
определения территории, части территории Октябрьского городского округа 

Пермского края, па которой могут реализовываться инициативные проекты

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определения территории, части территории 
городского округа Пермского края, на которой могут реализовываться инициатт 
(далее -  Порядок) устанавливает процедуру определения территории или час 
Октябрьского городского округа Пермского края (далее -  территории), на 
реализовываться инициативные проекты.

1.2. Под инициативным проектом в настоящем Порядке понмм 
разработанный и выдвинутый в соответствии с порядком, установленным pef 
Октябрьского городского округа Пермского края, посредством которого 
реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей 
городского округа Пермского края или его части по решению вопросов местног 
иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного с 
Октябрьского городского округа Пермского края (далее -  инициативный проект)

Октябрьского 
1впые проекты 
и территории 

которой могут

ается проект, 
пением Думы 

Обеспечивается 
Октябрьского 
значения или 

моуправлепия

2. Порядок внесения н рассмотрения заявления об определении территории, части 
территории, на которой могут реализовываться инициативные проекты

2.1. Инициативные проекты могут реализовываться в границах Октябрьск 
округа Пермского края в пределах следующих территорий проживания граждан:

- населенного пункта, входящего в состав Октябрьского городского окр|у
края:

- в границах территории территориального общественного самоуправлени
- жилого микрорайона;
- группы жилых домов, в том числе многоквартирных;
-иных территорий, расположенных в пределах Октябрьского горо, 

Пермского края.
2.2. Для установления территории, части территории, на которой могут ре 

инициативные проекты, инициатор проекта обращается в Администрацию 
городского округа Пермского края с заявлением об определении территории, час 
на которой планирует реализовывать инициативный проект с описанием ее грани

2.3. С заявлением об определении территории, части территории, на ь 
реализовываться инициативный проект, вправе обратиться инициаторы проекта:

- инициативная группа численностью не менее десяти гражда 
шестнадцати летнего возраста и проживающих на территории Октябрьского гор 
Пермского края;

органы территориального общественного самоуправления 
осуществляющие свою деятельность на территории Октябрьского городского ок|: 
края;

- староста сельского населенного пункта.
2.4. Заявление об определении территории, части территории, на которс 

реализовывать инициативный проект, подписывается инициаторами проекта, 
свободной форме.

В случае, если инициатором проекта 
подписывается всеми членами инициативной 
телефонов.

В заявлении также указываются сведения:
- наименование инициативного проекта;

является
группы,

инициативная труп 
с указанием Ф.И.О

эго городского 

га Пермского

некого округа

ализовываться 
Октябрьского 

ги территории, 
Ц.
оторой может

I, достигших 
одского округа

ее -  ГОС), 
у га Пермского

и планируется 
заполняется в

па, заявление 
контактных

2



вопросы местного значения или иные вопросы, право решения, которых представлено 
органах местного самоуправления Октябрьского городского округа Пермского края в 
соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на исполнение которых 
nanpaBJ ем инициативный проект;

описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей 
территории, части территории, на которой будет реализовываться проект; 

обоснование предложений по решению проблемы;
почтовый адрес, для направления копии правового акта об определении территории, 

части Территории Октябрьского городского округа Пермского края, на которой могут 
реализовываться инициативные проекты, либо об отказе в определении территории, части 
территории, на которой могут реализовываться инициативные проекты;

- контактный номер телефона.
2.5. К заявлению инициатор проекта прилагает следующие документы:
■ краткое описание инициативного проекта;
- копию протокола собрания инициативной группы о принятии решения о внесении и 

Администрацию Октябрьского городского округа Пермского края инициативного проекта и 
определении территории, части территории, на которой предлагается его реализация;

■ документы, подтверждающие право инициатора проекта выступить с инициативой о 
внесении проекта.

2.6. Администрация Октябрьского городского округа Пермского края в течение 30 
календарных дней со дня поступления заявления принимает решение в форме постановления:

■ об определении границ территории, части территории, на которой планируется 
реал изо вы вать и н ици ати в н ы й проект;

■ об отказе в определении границ территории, части территории, на которой планируется 
реал изо вы вать и н ициативный проект.

2.7. Решение об отказе в определении границ территории, на которой предлагается 
реализовывать инициативный проект, принимается в следующих случаях:

- территория, часть территории выходит за пределы Октябрьского городского округа 
полностью или частично;

■ запрашиваемая территория закреплена в установленном порядке за иными 
пользо вателями и (или) находится в собственности иных лиц;

- в границах запрашиваемой территории реализуется иной инициативный проект;
- виды разрешенного использования земельного участка на запрашиваемой территории 

не соответствует целям инициативного проекта;
- несоответствие заявления и (или) документов, прилагаемых к заявлению, требованиям 

настоя него Порядка;
- реализация инициативного проекта на территории, части территории Октябрьского 

городского округа нарушает права и законные интересы третьих лиц и (или) публичные 
интересы;

- реализация инициативного проекта на запрашиваемой территории противоречит 
нормам федерального, либо регионального, либо муниципального законодательства.

2.8. О принятом решении инициатору проекта сообщается в письменном виде с 
обоснсванием (в случае отказа) принятого решения.

2.9. При установлении случаев, указанных в части 2.7. настоящего Порядка. 
Администрация Октябрьского городского округа Пермского края вправе предложить 
инициаторам проекта иную территорию для реализации инициативного проекта.

2.10. Отказ в определении запрашиваемой для реализации инициативного проекта 
территории, не является препятствием к повторному представлению документов для 
определения указанной территории, при условии устранения препятствий, послуживших 
основе и нем для принятия Администрацией Октябрьского городского округа Пермского края 
соответствующего решения.

3. Заключительные положении

3.1. Решение Администрации Октябрьского городского округа Пермского края об отказе 
в определении территории, на которой планируется реализовывать инициативный проект, 
может быть обжаловано в установленном законодательством порядке.

3




